Defensio iohannis d' scoenhauia dictorum

pium affectum humilem et deuotum ad deum quod intellectum frigidum solo studio illuminatum. Scientia quippe inflat intellige si sola est: charitas edificat. Nihilominus ubi de veritate fidei queritur tradita in sacris scripturis: magis interrogandi consulendique sunt theologi vigentes in contemplatione secunda: quam ydiote pollentes in prima: secluso in eis patenti reuelationis miraculo: et nisi forte manifesta esset in huiusmodi theologis deprauatio intellectus: et intolerabilis morum perversitas: que etiam mentiri quandoque facit non tantummodo circa fidem: sed circa morum principia ut apostolus et Aristoteles. cum experientia testantur. Adde adhuc quod sicut ex caritate pius affectus et magis ex infectione eius per vicia errant nonnunquam peritissimi in sacris scripturis. eccecauit enim eos malicia eorum: et dati sunt in reprobum sensum: ita ex paruo lumine intellectus et parua logica prolabantur quandoque in errores periculosissimos illi qui magnorum sunt erga virtutes affectuum: quales apostolus notauit habere zelum sed non secundum scientiam: adeo ut si non humiliter sapiant: et nisi sese contrahant intra metas sue cognitionis: nulli pertinacius inueniuntur neque absurdius errores confingere. Propterea non leuiter scribere debent vel docere: sed nec absque cautela magna adherendum est eis: non preuia discussione diligenti et doctorum examinatione. In talibus quippe plurima sepe reperimus aut falsa aut male explicata: ac proinde multa erroris materiam prebetia simplicibus: quaque in multis diuina altissimaque sint. Inter tales scripturas narratur aliquae narrationes aut regule vel doctrine particulares aliquorum patrum veterum: que magis admirande quam imitande dicuntur. Quoadmodum Iohannes qui clymachus dicitur ponit virtutes esse impassibilitates: et quedam valde austeras super penitentia et peccatis. Et cassianus de libero arbitrio notatus: Et alij alia parum examinata aut nimis rigida tradunt que communis scholae theologice veritatis merito non admittit aut requirit. Quoadrem bonum est mel cum sauo. sapor scilicet deuotionis cum lumine eruditionis: aut si alterum dumtaxat obrigerit. vratur quilibet dono suo. ambulet in vocatione sua abundet in sensu suo: et co-

medat mel quantum satis est. non plus sapiens quam oportet. Rectum quidem verbum enunciat. Quod ab ipso postea Hieronimo non longe a materia tractatum est. Quod medicorum est promittunt medicum tradunt fabrilis fabri. Conformeris satis ad illam logicorum maximam. Unicuique in sua arte perito credendum est. Bene vale pater et frater in christo apud quem tuarum me orationum participem fac. Amen.

Explicit epistola magistri Iohannis de Serfion ad fratrem Bartholomeum cartbuisiensem. de libro Ruybroech.

Incipit libellus fratris Iohannis de schoenhauia qui nititur defendere quedam dicta fratris Iohannis Ruybroech contra magistrum Iohannem de Serfion Cancellarium parisiensem.

Quonia qui dam doctor eximius parisiensis artis theologice quedam dicta fratris Iohannis de Ruybroech in libro quod intitulat de ornatu spiritualium nuptiarum minus iuste ut opinor calumnia et reprobata asserens doctrinam eiusdem viri in quibusdam passibus et specialiter in tertia prepositi libri esse erroneam a regula theologice veritatis ac traditione sanctorum patrum et doctorum discrepantem. et ob hoc non esse recipiendam et abiiciendam. Adcirco ut veritas huius doctrine quam a spiritu sancto arbitror effluxisse et emanasse. quod magister est veritatis et non erroris planius luceat. in quantum tenuitas mei ingenii et exiguitas mee scientie appetat. tria per ordinem facere dei gratia aspirate attemptabo. Primo intentione verborum suorum quantum ad ea que ibi arguuntur et reprehenduntur et tamquam erronea iudicantur explicabo. secundo qualiter hec doctrina non sit noua adinuentio et suspiciosa. scilicet omnino suis notatissimis doctorum catholice fidei persona et ipsorum auctoritate commedata et approbata putans dederit explanabo. Et tertio qualiter rationes obiecte minus efficaces sunt nec pre dictam doctrinam euacuant declarabo.

Quantum ad primum est sciendum quod frater Iohannes de Ruybroech auctor predicti libri

de ornatu spiritaliū nuptiarū i tertia pre
 eiusdē libri nō loquit de illa vnione q̄ est p
 identitatē realis existētie. d̄ qua dicit x̄ps
Joh. iij. Ego et pater vnū sumus. imo in
 om̄ib; alijs libris suis prestat ip̄e q̄ crea
 tura nō p̄t fieri creator. Nec loquit etiā d̄
 illa vnione. q̄ est solū p̄ consensū et p̄formi
 tatē volūtatis. q̄ est om̄ib; sp̄ialem gratiā
 habentib;. quemadmodū legit **Act. iij.** q̄
 multitudinis credentiū erat aīa vna et cor
 vnū in d̄no. **Sz** loquit de illa vnione q̄ ē
 p̄ amorē liq̄factiū et excessū p̄temptatōis
 extatice. q̄ p̄ nimia suauitate et magnitudi
 ne interni dulcoris et vehemētia amoris.
 animā liq̄facit et resoluit et totā virtutē ra
 tionis absorbet d̄ q̄ dicit paul⁹. i. ad **Cor.**
 vij. Qui adheret deo. vn⁹ sp̄s est. Et p̄ce
 ptione em̄ diuine p̄sentie et degustatōe in
 terne dulcedis aīa deuota in seīpa quie
 tur. et sibi ac om̄ib; reb; creatis p̄ desiderii
 um inflāmatū. et in deū totaliter expansus
 fundit⁹ morit⁹. vt se possit dicere cū ap̄lo
Uino ego iā nō ego. viuit aut̄ in me x̄ps.
 id est ego tot⁹ transformat⁹ in deū p̄ amo
 rem. nō sum i me. sz in x̄po. et ideo p̄ amorē
 tot⁹ deificat⁹ loquor vt x̄ps. **Qd** etiā idēz
 ap̄ls dicit **Corinthijs.** An experimentuz
 q̄ritis ei⁹ qui in me loquit x̄ps. **Qd** aut̄ li
 quefcit et resoluit in seīpo. nō existit. sed re
 currit et transformat in illā imaginē q̄ sibi
 p̄sentialiter exhibet. Et quo patet q̄ ima
 go anime rōnalis p̄ efficacīā diuini lumi
 nis in suā imaginē increatam deifice pote
 rit trāsformari. put docz ap̄ls. ij. ad **Cor.**
 iij. Hos aut̄ reuelata facie gloriā d̄ni con
 templantes. in eandē imaginē transforma
 mur. a claritate in claritatē tanq̄ a d̄ni spi
 ritu. qz a claritate imaginis create p̄ quan
 dā similitudinē trāsformabimur in clari
 tatē imaginis increate. Et in hac transfor
 matione imago rōnalis ostendit i tāta cō
 formitate diuine assimilatiōis. q̄ est inexpli
 cabilis om̄i lingue. **Qd** subtiliter videt in
 nuere ap̄ls cū dicit. i. ad **Cor.** ij. Oculi
 nō vidit nec auris audiuit nec in cor hoīs
 ascēdit. bonū. s. inenarrabile qd̄ p̄parauit
 de⁹ diligentib; se. **Hoc** em̄ bonū inenarra
 bile qd̄ p̄parauit de⁹ diligentib; se. p̄t dici p̄
 facta p̄formitas. et indicibil charitas diu
 ine assimilatiōis. q̄ om̄i lingue indicibil est.
 et incōprehensibilis est om̄i mētū. nec vnq̄
 p̄fecte cognoscit nisi in speculo eternitatis.
 qd̄ est verbū diuinū. et essentia diuina. et er

go de ista vnione et trāsformatōe credēdū
 est magis noticiā affectualē et expimenta
 lem habentib; q̄ solū intellectualē. qz ne
 mo hec scit nisi q̄ accipit p̄ experiētā v̄l re
 uelationē. Et de ista indicibili claritate di
 uine assimilatiōis locut⁹ est frater **Johes**
 de **Ruybroech** in tertia pre libri de orna
 tu sp̄ialium nuptiarū. et de hac vnione ex
 tatica intelligēda sūt ei⁹ v̄ba et recipienda
De q̄ vnione loquit beatus **dyonisi⁹** libro d̄
 diuinis noib; capitulo d̄ amore. Et amor
 diuin⁹ extasim faciēs. et nō sinēs sui p̄soz
 esse amatores. sed amandoz. **Propter** qd̄
 paul⁹ magn⁹ in p̄tinētia diuini amoris di
 uino amore p̄cipās. **Uino** ego iā nō ego.
 viuit ho in me x̄ps. tanq̄ sui amati vinēs
 vita sic valde diligibiliter. **Dec** dyonisi⁹.
 vn⁹ patet q̄ amor extatic⁹ duo supponit.
 scilicet esse nature nostre et esse gr̄e q̄ intro
 ducit in tanto gradu. vt aīa poti⁹ x̄pm sen
 tiat q̄ seīpam. **Gr̄a** em̄ tanq̄ deifica habz
 mentē deo assimilare. et ip̄am deiformi di
 spositiōe induere. **Ad** hos deiformes habi
 tus tā excelsos tā a n̄ra infirmitate. tā lon
 ginquos. et visui nostro tā absconditos ex
 ponendos. om̄ino minores sumus. qz ista
 sūt misteria regni dei. q̄ vt existimo nō cō
 muniter oib; sed puritate intelligētie et di
 uinis illuminatiōib; et gr̄a p̄uilegiatis cō
 municāda sūt. **Int̄** audiunt. ibiq; dicūt.
 ideo is q̄ foris sūt dici nō debuerunt. **Ac**
 tū hi q̄ foris sūt derelinq̄rent si ab his q̄ in
 tus sūt nō vocarent. aliq̄liter erāt innotē
 scēda vt discerēt i firmi q̄stū eis desit. et ad
 quā p̄fectōez aspirare deberēt. **Dec** em̄ ar
 chana et p̄funda si n̄ gustant nō amant. et
 si nō amant nō intelligunt. et q̄ d̄judicāda
 nō sunt ab his q̄ nō gustauerūt. vnusq̄sq;
 em̄ bñ iudicat q̄ nouit. et hoz est bon⁹ iu
 dex. vt ait philosoph⁹. et h̄ de primo.

Secundo videndum est quali
 ter doctrina p̄fati viri a senten
 tijs sanctorū patrum nō discre
 pat. sed per om̄ia ip̄is cōsonat
 et concordat. **De** hac em̄ vnitate dicit bea
 tus **Bernard⁹** in ep̄stola ad fratres d̄ mō
 te dei. **Unitas** spiritus cum deo. homis
 cor sursum habentis proficientis in deuz
 volūtatis est p̄fectio. cū iā non solūmodo
 vult qd̄ deus vult. sz sic est nō tm̄ affectus.
 sed etiā in affectu p̄fectus. vt nō possit vel
 le nisi qd̄ deus vult. velle autem qd̄ vult
 deus. hoc iam simile deo esse est. nō posse

Defensio iohannis d' scoenbauia dictoy

velle nisi qd vult de. H est ia esse qd de est cui iaz velle et esse idipm est. vn bn dicit qz tuc videbim eu sicuti est cuz sic similes ei erim? H erimus qd ille est. Quibz em pras data est filios dei fieri data est pras non qd de vt sint de. sz sint tm qd de est/postmo/du loquit d triplici similitudine hoim cu deo. et deinde subiugit. Dicit aut hec similitudo dei vnitas spūs nō tm qz afficit spiritu hois spūsanct. sz qz ipa est spūsanctus de? charitas qd cu sit amor pris et filij et vnitas et suauitas et bonū et osculū et amplex? et qdqd comune pt esse amboz in summa illa vnitate veritatis et veritate vnitatis. H idē homi suo modo sit ad deū qd cō substantiali vnitate filio est ad patrem vt patri ad filiū. cuz in amplexu patris et filij mediā qdāmodo se inuenit hominis brā sciētia/cū modo ineffabili incogitabili/ qz fieri meref hō dei/nō de. sz tm qd ē de? Ecce quō ista snia bn omīno pccordat doctrine fratris Iohis d' Ruysbroech et mutuo sibi psonat. Hoc idē patet ex epla inferi? annotata. quā adā vir deuotissim? et doctissim? cōposuit in q sub breuitibz verbis descript? est tot? pcellus libri fratris Iohis Ruysbroech d' ornatu spūaliū nuptiaz/cū his pccordat gilbert? sup cantica p mone. ij. vbi distinguit d' triplici lectulo. Prim? est ppri? spōse. Scōs est cōis spōse et spōsi. Terci? ppri? est spōsi. Sponse lectul? est cū quietis et pacatis et cōpositis moribz intra se collecta reqdescit. Cōis est cū ia incipit oblectari i spōso. Sz pprius spōsi est qn sui oblita penitus et ex se exorta rota trāsit in ipm et qsi induit ipso dilecta ipi? In lectulo suo nō effluit spōsa extra se nec turbat i se. In lectulo cōmuni affluunt illi deliciae qdā de p'sentia spōsi. In illo lectulo qd sol? est spōsi amoris exagitata incendiū ebullit et excrefcit. effusa et effluēs tota trāsfundit in ipm. et i simile absorbet qlitate. In primo penes se est. In secūdo penes illā spōsū. In terci? penit? est ipa penes ipm. et si dici pt non est nisi ipē. In pmo qrit. In scōo adheret. In terci? vnif illi. In primo tranquillitate ppriā possidet. In secūdo quandā meret cōmunitatē cū dilecto. In terci? absūmit et absorbet i qndā charitatis et grē vnitatē. Hec gilbert? vbi supra. Cū pdictis pccordat dyonisius magn? sic patet in auctoritate supius allegata et pluribz locis libroz suoz. Et hugo